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2024009207 

Në bazë të nenit 17 paragrafi (3) të Ligjit për mbrojtjen e konsumatorëve (*) (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 236/22), Ministri i Ekonomisë 

miratoi 

 
Rregullorja për Listën e mallrave për të cilat nuk është e nevojshme çmimi i 

njësisë dhe Lista e mallrave joushqimore ose kategoritë e tyre në të cilat 
tregtari është i obliguar të shënojë çmimin i njësisë (*) 1 

 

Neni 1 

Me këtë rregullore përshkruan Listën e mallrave për të cilat nuk është e nevojshme 

të shënohet çmimi për njësi dhe Lista e mallrave joushqimore ose kategoritë e tyre 

në të cilat tregtari është i obliguar të shënojë çmimin e njësisë. 

Neni 2 

Lista e mallrave për të cilat nuk është e nevojshme shënimi i çmimit të njësisë, është 

dhënë në Shtojcën 1, i cili nuk është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje.  

Lista e mallrave joushqimore ose kategoritë e tyre, në të cilat tregtari është i obliguar 

të shënojë çmimin e njësisë , është dhënë në Shtojcën 2, e cila është pjesë 

përbërëse e kësaj rregullore. 

Neni 3 

Çmimi për njësi, respektivisht çmimi i shitjes për njësi matëse të mallrave të 

përmendura në Listën nga shtojca 2 e kësaj rregulloreje, përllogaritet dhe shprehet 

në njësi të barabarta matëse që përdoren normalisht në qarkullim për lloj të caktuar 

mallrash. Për mallrat e llojit të njëjtë në një pikë shitjeje, çmimi për njësi shprehet në 

njësi të barabarta matëse.     

Neni 4 

 Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e nesërme nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare 

të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 
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Shkup 

 

 

Shtojca 1  

 

 

                      Lista e mallrave që nuk kërkojnë shënimin e çmimit të njësisë 

 

1. Produkte me peshë më të vogël se 50 gram ose me vëllim më të vogël se 50 

mililitra; 

2. Produktet që shiten si pako ose komplete për dhurata; 

3. Produkte të imëta (embëlsira) për kafshë shtëpiake; 

4. Embëlsira; 

5. Pije alkoolike në paketime deri në 100 mililitra; 

6. Ëmbëlsirat e ngrira deri në 500 mililitra dhe 

7. Pemët dhe perimet që shiten në copa ose tufa. 

 

-------------------------------------------------- -------------------------------------------------- ---- 

  
* Për ushqimin që është në një mjedis të lëngshëm ku është përmendur masa, çmimi e njësisë masa i referohet 

peshës së përmendur të masës së shtrydhur. 

** Për ushqimet e glazuara, çmimi i njësisë masë i referohet vetëm masës neto të ushqimit, e cila nuk përfshin 

masën e glazurës. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Shtojca 2 

 

 Lista e mallrave  joushqimore ose kategoritë e tyre për të cilat tregtari është i 

obliguar të shënojë çmimin e njësisë 

 

1. Ushqimi dhe ushqimi për kafshët, përveç nëse nuk përshkruhet ndryshe në 

rregullat e veçanta; 

2. Pijet alkoolike dhe joalkoolike; 

3. Ujë; 

4. Detergjentë; 

5. Pelena për fëmijë; 

6. Bojra dhe llaqe, përveç bojrave për vizatim; 

7. Vajra dhe lëngje për motorë dhe mjete motorike; 

8. Ujë i distiluar; 

9. Produkte për larjen, pastrimin dhe kujdesin e fytyrës dhe trupit; 

10. Produkte për larjen dhe kujdesin e flokëve dhe 

11. Produkte për larjen, pastrimin dhe kujdesin për dhëmbët dhe zgavrën e 

gojës. 

 

 


